
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIUMANI 

 
 

 
 H O T Ă R Â R E A nr.45/2023  

privind modificarea  Hotărârii Comunei Ciumani nr. 28/2014 privind aprobarea  

aderării Comunei Ciumani , prin Consiliul Local Ciumani ,  la  

„Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység 

Közösségi Fejlesztési Társulás” , și mandatarea reprezentantului Comunei 

Ciumani în Adunarea Generală al Asociației  

de a vota  modificarea actelor constitutive 

 

 

Consiliul Local al comunei Ciumani, 

 Având în vedere: 

          -Proiectul de hotărâre și Referatul de aprobare nr.41/2023 al primarului comunei 

Ciumani, dl. Márton László-Szilárd, privind modificarea  Hotărârii Comunei Ciumani nr. 

28/2014 privind aprobarea  aderării Comunei Ciumani , prin Consiliul Local Ciumani ,  la 

„Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység Közösségi 

Fejlesztési Társulás” , și mandatarea reprezentantului Comunei Ciumani în Adunarea 

Generală al Asociației de a vota  modificarea actelor constitutive 

          - Raportul de specialitate nr.41/2023 a compartimentului turism-CLIPT, 

          - Avizul consultativ favorabil nr.41/2023 al  comisiei de specialitate pentru agricultură, 

amenajarea teritoriului, urbanism, protecția mediului, servicii publice, administrația publică 

locală, cooperări interinstituționale și al comisiei pentru buget-finanțe, investiții, 

administrarea domeniului public și privat, activități de turism și comerț,  

         -Adresa Asociației înregistrată la Consiliul Judeţean Harghita cu nr. 114473/2023; 

Hotărârea Comunei Vărșag nr. 27/2022, Hotărârea Comunei Satu Mare nr. 51/2022, 

Hotărârea Comunei Dănești nr. 60/2022, Hotărârea Comunei Racu nr. 121/2022; 

         - Hotărârea Comunei Ciumani nr. 28/2014 privind aprobarea aderării Comunei Ciumani 

, prin Consiliul Local Ciumani ,  la „Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- 

Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás” , 

Luând în considerare prevederile: 

- art. 20-26 din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

- art. 47 alin. (4) și art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art.35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, 
          În temeiul dispozițiunilor prevăzute de art.89, art.92, art. 129 alin. (2) lit. b) și e), 

alin. (4) lit. e)-f), alin. (9), lit. a) și c), art.139 alin.(3) lit.f), art.140 și art.196 alin.(1) lit.a) 

din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 

completările ulterioare; 

 

 
 
 



 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Hotărârii  Consiliului Local Ciumani nr. 28/2014, privind 
aprobarea  aderării Comunei Ciumani , prin Consiliul Local Ciumani ,  la „Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás, 
respectiv a Anexelor 1-2, reprezentând Actul Constitutiv și Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Munții Harghita - Hargita Hegység Közösségi Fejlesztési Társulás, prin 
încheierea unui Act adițional, al cărui model constituie Anexa nr. 1, parte integrantă din 
prezenta. 
 

Art.2. Dl.Márton László-Szilárd, Primarul comunei Ciumani , în calitatea sa de autoritate 

publică executivă a administraţiei publice locale, reprezintă  UAT Comuna Ciumani în  

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Munții Harghita- Hargita Hegység Közösségi 

Fejlesztési Társulás,  în conformitate cu prevederile art.154 alin.(6) din OUG nr.57/2019 

privind Codul administrativ, și votează modificarea actelor constitutive  conform Anexei 1,  

parte integrantă din prezenta. 

  
Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei 
Ciumani Dl.Márton László-Szilárd. 
 
Art.4. Hotărârea se comunică de către secretarul general al comunei Ciumani pentru domnul 
Primar Márton László-Szilárd, membrilor asociați, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului 
Harghita. 
 
 

 
 
 
 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează pentru legalitate 
      Sándor Szilveszter                               Secretar general al comunei: Balogh Zita 
 
 
 

 
 
 
        Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Ciumani în şedinţa ordinară din data de 16 
mai 2023 cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu un 
număr de13  voturi pentru , 0 abţineri şi  0 voturi împotrivă, din numărul total de 13 consilieri în funcţie şi 13 
consilieri prezenţi la şedinţă. 
 
 
 
 

 


